
"Nuk ka rëndësi sa herë 
rrëzohesh, por sa herë 
ngri teshĵ.  
  
Vince Lombardi  
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N± panairin æGlobal Albanian Gastronomy Festivalç, t± mbajtur n± Berlin me 2 dhe 3 tetor 

2024, morën pjesë edhe disa anëtarë të Unionit të Bizneseve Shqiptaro-Gjermane. Këto 

biznese, por jo vetëm, u vizituan nga anëtarë të kryesisë së UBSHGJ, të udhëhequr nga 

nënkryetari i saj z. Zenun Krasniqi.  
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Po ashtu, në këtë rast, u zhvilluan edhe shumë takime midis bizneseve anëtare të Unionit 

nga Kosova e Gjermania. Në të gjitha këto takime u diskutua lidhur me mundësitë e 

bashkëpunimit midis bizneseve që operojnë në këto dy shtete, me qëllim të hapjes së 

kanaleve për eksport të produkteve e shërbimeve nga Kosova në Gjermani. Në këtë 

drejtim kishte edhe marrëveshje konkrete, të cilat pritet të formalizohen në ditët në vazhdim.  

Nga anëtarët e Unionit në Kosovë, në panair u prezantuan me produktet e tyre: Frigo 

Deluxe, Albed, Relux, Kameleoni, Mercom Company, dhe Tiki, Pun± nèdor±, HV Print, 

Grasep. 
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Startup-i është kompani ose organizatë në fazat fillestare të saj, që është krijuar për të 

zhvilluar një produkt, shërbim, ose ide inovative. Qëllimi kryesor i një Startup-i është që 

të ofrojë diçka të re dhe të ndryshme nga ato që ekzistojnë në treg, dhe zakonisht 

vepron në një mjedis me paqartësi të madhe dhe rrezik të lartë. Startup-ët shpesh kanë 

potencial për rritje të shpejtë dhe përpiqen të gjejnë një model biznesi që mund të 

shkallëzohet, pra të përshtatet dhe të zgjerohet lehtësisht në tregje të reja. 

Edhe Startup-i është një lloj ndërmarrjeje e re, por për dallim nga një ndërmarrje e re 

tradicionale, e cila mund të jetë një biznes lokal ose i vogël që operon me modele 

tashmë të provuara të biznesit, Startup-i karakterizohet nga inovacioni dhe rreziku i 

lartë. Ndërmarrjet e reja tradicionale, si për shembull një dyqan i ri rrobash ose një 

restorant i sapohapur, zakonisht kanë për qëllim të operojnë brenda një tregu ekzistues 

dhe me teknika të provuara të biznesit. Ato shpesh kanë rritje më të qëndrueshme dhe 

më të ngadaltë në krahasim me Startup-ët. 

Ndryshe nga bizneset tradicionale, Startup-ët zakonisht financohen përmes 

investimeve private nga investitorë si Angel Investors apo Venture Capitalists, të cilët 

investojnë para në këmbim të aksioneve ose përfitimeve të ardhshme. Startup-ët 

shpesh fokusohen në teknologji, por ato mund të veprojnë në çdo industri. 

Karakteristikat kryesore të një Startup-i dhe dallimet me një ndërmarrje të re 

tradicionale: 

¶ Inovacioni dhe modeli i biznesit: Startup-ët synojnë të sjellin inovacione, ndërsa 

ndërmarrjet e reja shpesh ndjekin modele biznesi tradicionale; 

¶ Shkalla e rritjes: Startup-ët janë të fokusuara në rritje të shpejtë dhe të 

ǉšƴŘǊǳŜǎƘƳŜ ǇšǊ ǘΩǳ ōšǊš ƴŘšǊƳŀǊǊƧŜ ǘš ƳšŘƘŀΣ ƴŘšǊǎŀ ƴŘšǊƳŀǊǊƧŜǘ Ŝ ǊŜƧŀ 

zakonisht kanë objektiva më modeste të rritjes; 

¶ Rreziku dhe paqartësia: Startup-ët përballen me rrezik më të lartë për shkak të 

paqartësisë në lidhje me tregun dhe teknologjinë, ndërsa ndërmarrjet e reja 

operojnë në tregje të njohura dhe me më pak rrezik. 

Përfundimisht, ndërsa të dyja fillojnë si biznese të reja, Startup-ët janë më inovative 

dhe shpesh përballen me një rrugë më të vështirë drejt suksesit, por edhe me mundësi 

më të mëdha për rritje dhe ndikim të gjerë në tregje. 

TERMI i këtij numri  
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Rangimi 
Eksport Import 

Destinacioni në 1 000 Euro Vendi i origjinës në 1 000 Euro 

1 ShBA 157 946 296 Kina 157 157 411 

2 Franca 120 468 743 Holanda 104 817 808 

3 Holanda 115 279 303 ShBA 94 672 235 

4 Kina 97 332 811 Polonia 81 747 886 

5 Polonia 91 927 500 Italia 72 169 229 

6 Italia 87 138 673 Franca 69 847 022 

7 Austri 81 947 095 Çekia 60 987 048 

8 Mbretëria e Bashkuar 78 454 033 Austria 54 584 716 

9 Zvicra 66 586 050 Belgjika 53 193 262 

10 Belgjika 62 263 710 Zvicra 51 818 262 

Rangimi 
Qarkullimi (Eksport + Import) 

Bilanci i tregtisë së jashtme  
(Eksport - Import) 

Vendet partnere në 1 000 Euro Vendet partnere 
në 1 000 

Euro 

1 Kina 254 490 222 ShBA +  63 274 061 

2 ShBA 252 618 531 Franca +  50 621 721 

3 Holanda 220 097 111 Mbretëria e Bashkuar +  41 775 163 

4 Franca 190 315 765 Austria +  27 362 379 

5 Polonia 173 675 386 Spanja +  15 344 223 

6 Italia 159 307 902 Italia +  14 969 444 

7 Austria 136 531 811 Zvicra +  14 767 788 

8 Zvicra 118 404 312 Suedia +  11 317 770 

9 Belgjika 115 456 972 Holanda +  10 461 495 

10 Mbretëria e Bashkuar 115 132 903 Polonia +  10 179 614 
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